



Til øjeblikkelig offentliggørelse

## Muslime står over for foruroligende diskrimination i Europa ifølge rapport

*Europas behandling af dets muslimske indbyggere vil sætte regionens engagement i ligeberettigelse på prøve.*

### Kontakt:

Luis Montero, +44 77 9873 7516, [luis.montero@osf-eu.org](mailto:luis.montero@osf-eu.org)

Klaus Dik Nielsen, +44 79 1769 5286, [klaus.nielsen@osf-eu.org](mailto:klaus.nielsen@osf-eu.org)

**LONDON, 15. december 2009** - Ifølge en rapport, som i dag udgives af Open Society Institutes projekt At Home in Europe\*, er der presserende behov for virksomme og bæredygtige foranstaltninger imod religiøs diskrimination på bymæssigt-, nationalt- og EU-plan.

"Europa må leve op til sit løfte om et inklusivt, åbent samfund", siger Nazia Hussain, lederen af projektet At Home in Europe. "Det nylige forbud mod minareter i Schweiz er et klart tegn på, at anti-muslimske holdninger er et virkeligt problem i Europa. For mange europæere mener, at religiøs identitet er en form for hindring for integrationen, men de fleste adspurgte muslimer identificerer sig stærkt med den by og det land, som de bor i. Byens rolle er afgørende til imødegåelse af diskrimination, men også til at bane vej for inklusion af forskellige mennesker."

*Muslims in Europe: A Report on 11 EU Cities* er kulminationen på over 2000 dybdybende interviews med enkeltpersoner og over 60 fokusgruppemøder med kommuner, muslimske indbyggere og ledere, ikke-statslige organisationer, forskere, journalister og aktivister i udvalgte kvarterer i syv lande: Amsterdam og Rotterdam, Antwerpen, Berlin og Hamborg, København, Leicester og London, Marseille og Paris og Stockholm. De 11 byspecifikke rapporter, som vil blive offentliggjort i begyndelsen af år 2010, fremhæver positive eksempler på forandring på lokalt plan og analyserer, hvordan myndighederne imødegår udfordringer forbundet med integration inden for sektorer som uddannelse, beskæftigelse, sundhed og medierne.

Der bor omkring 20 millioner muslimer inden for EU, mest i hovedstæder og store industribyer. De udgør en mangfoldig og voksende befolkning af såvel borgere som nyankomne indvandrere. Selv om flertallet af muslimer længe har været en fast bestanddel af strukturen i deres byer, oplever mange stadig diskrimination og mistænkeliggørelse. Denne komplekse situation stiller Europa over for en af dets største udfordringer: Effektivt at sikre ligeberettigelse og social samhørighed i et klima med politiske og sociale spændinger, verdensøkonomisk afmatning og hastigt voksende mangfoldighed.

"Der findes meget få officielle data om Europas muslimer og mindretalsbefolkninger. Det, der findes, er enten anekdotisk eller ekstrapoleret og bidrager til et unøjagtigt billede af muslimske samfund og minoriteter i Europa samt til manglende forståelse for disse samfundsgruppers erfaringer og bekymringer", siger Hussain. Denne forskning vil tilvejebringe nye data om hverdagssituationen i muslimske samfund og konkrete anbefalinger til forbedring af levevilkårene. Den peger også på, hvordan lokalsamfund, uanset religiøs tro, har stort set de samme bekymringer. Hvor de adskiller sig er måden, hvorpå de behandles og anskues.\*

*Muslims in Europe: A Report on 11 EU Cities* findes online på [www.soros.org/initiatives/home](http://www.soros.org/initiatives/home)

###

*Open Society Institute er aktiv i over 70 lande og tilstræber at opbygge dynamiske og tolerante demokratier, hvis regeringer står til ansvar over for deres borgere. I samarbejde med lokalsamfund støtter*

*Open Society Institute retfærdighed og menneskerettigheder, ytringsfrihed og adgang til offentlig sundhedspleje og uddannelse.*